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Znane są w stoczniach do budowy okrę¬
tów rusztowania, rozstawione nad po¬
wierzchnią stoczni i służące do ustawienia
na nich suwnic, dźwignic i innych przyrzą¬
dów do podnoszenia i transportowania. Do^
tychczas wykonywano takie rusztowania
jajco konstrukcje podpierające albo bramia-
ste, które raz na zawsze ograniczają uży¬
teczną szerokość stoczni przez ustalenie
odstępu pomiędzy filarami konstrukcji bra-
miastej. Według niniejszego wynalazku
rusztowanie ustawia się w ten sposób, że,
naprzykład, przy dwóch stoczniach, poło¬
żonych obok siebie, poprzeczne dźwigary
rusztowania wystają swobodnie ponad po¬
wierzchnię stoczni z mocnej środkowej pod¬
pory tak, że filary znajdiiją się tylko po

jednej stronie każdej stoczni. Wskutek te¬
go użyteczna szerokość nie jest ograniczona
od początku i, gdy zajdzie potrzeba, można
budować okręty większej szerokości, niż to
było przewidziane początkowo. Ustrój ten
ma oprócz tego jeszcze i tę zaletę, że ko¬
munikacja pomiędzy stocznią a terenem, le¬
żącym w sąsiedztwie, nie jest utrudnioną
przez podpory konstrukcji żelaznej; Dłu¬
gość wystawania poprzecznych (JźwHJ*r|ów
musi być możliwie mała ze względów o-
szczędnościowych. Aby to osiągjiąć, dźwir
gnice, ustawione na zewnętrznej stronie wy^
sięgaj ących dźwigarów, nie są wykonane
jako zwykłe suwnice, lecz jako żórawie
wspornikowe. Jeżeli trzy albo więcej stocz¬
ni znajduje się obok siebie, to całość moż-



na urządzić w taki sposób, że obie stocznie,
znajdujące się na krańcowych zewnętrz¬
nych stronach, wykonywa się według wy¬
nalazku, a wszystkie inne — z konstrukcją
bramiastą w znany sposób, albo też łączy
się po dwie położone obok siebie stocznie
i między niemi ustawia wysięgające na
dwie strony rusztowanie, jak to było poka-
asans^wyżej.

WynaiaJfcelgi tSSd^c^niony jest schema¬
tycznie na rysunkach w kilku wykonaniach.
Fig. 1 przedstawia w widoku czołowym za¬
stosowanie rusztowania, według wynalaz¬
ku, do dwóch położonych obok siebie stocz¬
ni. Stocznie oznaczone są literami a i b,
rusztowanie — literą c. To ostatnie skła¬
da się z poprzecznych dźwigarów w kształ¬
cie młotka z odpowiedniemi podłużnemi
połączeniami, służącemi jednocześnie jako
pomosty dla wózków żórawi, wykonanych
w zwykły sposób. Pod wysięgaj ącemi z o-
bydwóch stron ramionami urządzone są
suwnice d z wózkami obrotowemi / albo z
wysięgnikami, obracającemi się naokoło
sztywnej osi. Po torach, znajdujących się
na czołowych końcach poprzecznych dźwi¬
garów, poruszają się żórawie wspornikowe
g, które również zaopatrzone są w wózki
obrotowe albo w obracające się wysięgniki.
Zamiast żórawi, zaopatrzonych w wózki
obrotowe albo w obracające się wysięgniki,
można zastosować bardziej proste dźwigni¬
ce; wtedy jednak trzeba zrezygnować z
pewnej zalety, którą stanowi ta okoliczność,
że zastosowanie wózka obrotowego powięk¬
sza wysięg i razem z tern przestrzeń, obsłu¬
giwaną przez dźwignicę. Ogólne urządze¬
nie pomostów dla przesuwalnych i wspor¬
nikowych żórawi pozwala tak połączyć ze
sobą poszczególne pomosty poprzecznemi i
przekątnemi listwami, aby wywoływane
przez wspornikowe żórawie poziome naprę¬
żenia były przenoszone w korzystny spo¬
sób na główne podpory. Na fig. 2, 3 i 3a

pokazano schematycznie, jak wygląda całe
urządzenie, jeżeli więcej niż dwie stocznie
znajdują się obok siebie. Stocznie, znajdu¬
jące się w środku, urządzają się wtedy w
sposób dotychczas znany i co do użytecz¬
nej szerokości są raz na zawsze ograniczo¬
ne. W urządzeniu, pokazanem na fig. 3,
średni rząd podpór i umocowany jest na
sztywno, zaś boczne podpory k i / wykona¬
ne są jako filary wahadłowe. Korzystnem
jest tak wykonać całe urządzenie, aby znaj¬
dujące się na podłużnych torach wsporni¬
kowe żórawie mogły objeżdżać naokoło
czołowych końców rusztowania, co schema¬
tycznie uwidocznione jest na fig. 4.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rusztowanie stoczni do budowy
okrętów, dla dwóch albo więcej leżących
obok siebie stoczni, znamienne tern, że po¬
mosty przesuwalne dla żórawi stoczni, znaj¬
dujących się na krańcowych zewnętrznych
bokach rusztowania, umocowane są do wy-
sięgających ramion poprzecznych dźwiga¬
rów.

2. Rusztowanie stoczni według zastrz.
1, znamienne tern, że zewnętrzne żórawie,
podtrzymywane przez wysięgające części
kratownicy, wykonane są jako żórawie
wspornikowe, w danym razie z obrotowe¬
mi wózkami albo obracającemi się wysię¬
gnikami.

3. Rusztowanie stoczni według zastrz.
1 i 2, znamienne tern, że żórawie wsporni¬
kowe, poruszające się po torach, przytwier¬
dzonych do wystających zewnętrznych
końców poprzecznych dźwigarów, mogą
objeżdżać również naokoło czołowych koń¬
ców rusztowania.

Masćhinenfabrik Augsburg-
NiirnbergA. G.

Zastępca: A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Fig 3a

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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